
1 

 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

DELIBERA  COMMISSARIALE  N° 72 DEL 16.09.2019 
 

 

Oggetto: Rendiconto 2017 – Riaccertamento ordinario dei 

residui e inesigibilità dei crediti, rettifica. 
 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di settembre, il Commissario 

straordinario dello I.A.C.P. di Messina, Dott. Ing. Leonardo Santoro, avvalendosi dei 

poteri conferitegli dal Presidente della Regione Siciliana con decreto n° 455/Serv. 

1°/S.G. del 10/07/2019, sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento 

predisposto dal Servizio Finanziario e dal Servizio Tecnico seguendo le indicazioni del 

Coordinatore Generale ha esaminato e adottato la seguente 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO: Rendiconto 2017 – Riaccertamento ordinario dei residui e 

inesigibilità dei crediti. Rettifica. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTABILE 

 

PREMESSO 

CHE in ossequio al principio contabile generale n.9 della prudenza, tutte le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della 

predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui 

attivi e passivi diretta a verificare: 

• La fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

• L’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione 

dell’accertamento o dell’impegno; 

• Il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

• La corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio. 

 ISTITUTO AUTONOMOCASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI MESSINA 



2 

 

CHE, pertanto, con Delibera Commissariale n. 67 del 22/7/2019 si era provveduto a 

quanto premesso; 

CHE in autotutela si ritiene di rettificare alcuni residui, in quanto una parte di essi è 

ancora esigibile al 31/12/2017 e pertanto vanno mantenuti; 

CHE i residui passivi in questione da rettificare sono: 

a) Residuo n. 822/0 del 2011 iscritto al capitolo 48104, che si riduce da 

8.984.912,12  a 7.058.973,37, mantenendo la differenza di € 1.925.938,76; 

b) Residuo  n. 823/0 del 2011 iscritto al capitolo 48101, che si riduce da 89.802,38 

a 1.756,78, mantenendo la differenza di € 88.045,60;  

c) Residuo  n. 109/0 del 2013 iscritto al capitolo 48104, che si riduce da 43.451,70 

a 43.409,03, mantenendo la differenza di € 42,67;  

CHE il totale dei residui passivi da cancellare sarà 17.731.625,72; 

CHE è necessario rettificare anche le partite attive, negli accertamenti di seguito 

elencati: 214/2015 e 154-155-214/2016,  che da 8.025.323,69 vanno cancellati per 

€ 8.025.304,84 , mantenendo la differenza di € 18,85 ; 

CHE il totale dei residui attivi da cancellare sarà 8.025.304,84. 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello 

di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 50 del 28/05/2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

VISTI, inoltre  

• Il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

• Il D. Lgs. 165/2001; 

• Il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

• Il bilancio di previsione per l’anno 2019/2021 approvato dal Commissario 

Straordinario con Delibera n. 50 del 28/2/2019; 

• Il regolamento di contabilità in atto vigente, adottato con Deliberazione 

Commissariale n. 47 del 09/09/2016 ed approvato con decreto della Regione 

Siciliana n. 2626 del 02/11/2016, protocollo n. 17050 del 09/11/2016; 

• Il parere FAVOREVOLE del Collegio dei Sindaci reso con verbale n.  8 /2019; 



3 

 

Ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014 e dall’art. 153, comma 5, dello 

stesso decreto, appone il visto di regolarità contabile. 

Visto e considerato quanto sopra esposto, lo scrivente dirigente del settore contabile 

propone di apportare la rettifica come in premessa e approvare la cancellazione dei 

residui attivi per euro 8.025.304,84 e passivi per euro 17.731.625,72 

 

Il Dirigente del Settore Contabile 

F.to Avv. Fernando Caudo 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista sopra riportata proposta di deliberazione; 

Visti i pareri resi sulla proposta; 

Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni 

nella stessa contenute. 

DELIBERA 

Di approvare le rettifiche come in premessa, che comporteranno la cancellazione dei 

residui attivi per complessivi € 8.025.304,84 e la cancellazione dei residui passivi 

per complessivi  € 17.731.625,72 e la  sopra riportata proposta di deliberazione 

comprensiva degli allegati proposti per farne parte integrante e sostanziale. 

 

     Il Coordinatore Generale          Il Commissario Straordinario 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe          F.to Dott. Ing. Leonardo Santoro) 


